⁸³ Son sin duda los maniqueos, cf. W. RÜTING, o.c., p.170.

a) qui PL.

ne que ser porque es maldito quien actúa contra un juramento⁸⁴.

66 (Gén 24,49). *Así pues, si practicáis la misericordia y la justicia para con mi señor, decídmelo*. Esas dos palabras, misericordia y justicia, que aparecen tantas veces en otros pasajes de las Santas Escrituras, y sobre todo en los Salmos —y lo mismo vale para la misericordia y la verdad⁸⁵—, ya comienzan a usarse a partir de este pasaje.

67 (Gén 24,51). *Abí tienes delante a Rebeca; tómala y vete; y sea ella la mujer del hijo de tu señor, como ha dicho el Señor*. Preguntamos cuándo lo dijo el Señor. Quizá se trate o de que habían sabido que Abraham era profeta y reconocían que el Señor le había dicho proféticamente lo que por medio de él había sido dicho, o de que el signo aquel, que el criado dijo que se le había dado, lo llamaron oráculo del Señor, y esto se refirió más bien a Rebeca. Ahora bien, lo que Abraham había dicho no lo había dicho de Rebeca, sino de una mujer de su tribu o de su parentela. Y esto se refiere a lo uno y a lo otro, para que el criado quedara libre del juramento, si no lo hubiera conseguido. Cosa que en realidad no se dice cuando se hace una profecía; pues la profecía conviene que sea una cosa cierta.

[35] Proinde oritur quaestio, quomodo illa iuratio maledictum possit intellegi, nisi quia maledictus est qui contra iurationem fecerit.

66 (Gén 24,49). *Si ergo facitis misericordiam et iustitiam ad dominum meum, renuntiate mihi*. Duo illa quae assidue ponuntur in aliis sanctis scripturis, et maxime in Psalmis, misericordia et iustitia —tantundem enim ualet misericordia et ueritas (cf. Ps 24,10; Gén 47,29— hinc iam adparere coeperunt.

67 (Gén 24,51). *Ecce Rebecca in conspectu tuo, accipiens recurre; et sit uxor filii domini tui, quemadmodum locutus est dominus*. Quaeritur quando locutus sit dominus. Nisi quia uel prophetam esse Abraham nouerant et prophetae a domino dictum quod per illum dictum fuerat agnoscebant; aut signum illud quod sibi datum seruus eius narrauit (cf. Gén 24,43-44), locutionem domini appellauerunt; hoc enim magis de Rebecca expressum est. Nam quod Abraham dixerat, non de Rebecca dixerat, sed de aliqua femina ex tribu uel cognatione sua (cf. Gén 24,3.4); et hoc ad utrumque, ut immunis esset a iuramento seruus, si non impetrasset. (26) Quod utique non dicitur, cum aliquid prophetatur. Certam enim decet esse prophetiam.

⁸⁴ El texto original hebreo tiene también «maldición». Se trata de que, si el siervo no cumplía el mandato de Abraham, se haría reo de su maldición.